INDICAÇÃO

I N D I C A Ç Ã O  S O L I C I T A N D O  O S
S E R V I Ç O S  D E  L I M P E Z A  E
M A N U T E N Ç Ã O  N A  R U A  D A S
HORTÊNCIAS,  SITUADA  NO  BAIRRO
SÃO FRANCISCO, NESTA CAPITAL.

À Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos – LIMPURB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender ao clamor dos moradores da Rua das Hortências, localizada no
bairro São Francisco, os quais têm enfrentado uma série de transtornos decorrentes da acumulação de
lixo, entulho, mato alto e resíduos sólidos ao longo da via pública.
Atualmente, a rua encontra-se em estado de abandono, com acúmulo de sujeira nas calçadas e nas
margens da pista,  o que prejudica a circulação de pedestres e veículos,  além de comprometer  a
segurança e a saúde dos residentes.
Esse cenário tem favorecido a proliferação de insetos, animais peçonhentos e mosquitos transmissores
de doenças como dengue, zika e chikungunya, gerando grande preocupação para os moradores. Além
disso, o mato alto tem gerado insegurança para quem transita pelo local, especialmente no período
noturno, devido à baixa visibilidade e risco de ações criminosas.
Cabe destacar que o bairro São Francisco é uma das regiões mais tradicionais de Cuiabá e merece a
devida atenção do Poder Público no que diz respeito à manutenção urbana e à dignidade dos cidadãos
que ali  vivem.  A limpeza  pública  é  um serviço  essencial,  e  a  sua  ausência  afeta  diretamente  a
qualidade de vida, o bem-estar e a saúde pública.
Veja abaixo a situação atual da via citada:

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380038003700300039003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Portanto,  faz-se  necessária  a  atuação  urgente  da  Secretaria  competente,  realizando serviços  de
varrição, roçagem, coleta de entulhos e limpeza completa da via,  devolvendo à comunidade um
ambiente mais limpo, seguro e digno.
Contamos com o pronto atendimento por parte do Executivo Municipal, para que essa demanda da
população seja atendida com a urgência que o caso requer.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380038003700300039003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 15 de outubro de 2025.

Alex Rodrigues - PV

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380038003700300039003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-20T12:27:34-0400